莆田市教育局文件

莆教中〔2022〕10号

莆田市教育局关于公布2022年省一级达标

高中定向生计划的通知

各县区（管委会）教育局（事务局），市直各有关学校：

根据《福建省教育厅关于印发福建省高中阶段学校考试招生制度改革实施意见的通知》(闽教基〔2018〕66 号)《莆田市教育局关于印发<2022年莆田市高中阶段学校考试招生工作实施细则>的通知》（莆教〔2022〕5号）要求，2022年，我市在省一级达标高中招生计划中划出50％作为定向生计划，下达到符合条件的初中定向生资格校。现将有关事项通知如下：

1、 定向生资格校认定
（1） 近两年没有发生较大及以上安全责任事故，或突发公共卫生事件、较大或重大学校食物中毒。

（二）学校能严格执行教育法律、法规和政策，规范办学行为：
1.没有违规招生。遵守并执行省、市义务教育阶段招生规定，当年度能坚持“划定片区，免试就近入学”原则，剩余学位实行电脑随机派位以及统筹安排，派位落选相对就近统筹安排原则，没有面向施教区外掐尖招生，不违规提前招生和举行任何形式的选拔性考试，各种学科竞赛、特长评级不与招生相挂钩。
2.开齐开足国家课程。按照国家和省颁课程方案标准，开齐开足开好各类课程。
3.没有违规征订教材教辅。严格按省教育厅每年春秋两季下达《教学用书目录》及市教育局的审读推荐目录征订学生用书。没有违规征订目录外的教学用书和教辅材料。

凡违反以上任一现象，取消学校定向生资格，将不向该校分配省一级达标高中学校定向生计划。
2、 定向生计划分解

（1） 省一级达标高中定向生计划为该校招生计划数的50%，其中35%下达到农村初中学校，15%下达到城区初中学校。

（二）市直省一级达标高中（莆田第一中学、莆田第二中学）定向生计划数分别按农村初中学校和城区初中学校的报考学生数比例分配到各县区；

（三）各县区所属省一级达标高中，该校分配到农村初中学校定向生计划数的80%，直接在本县区按农村初中学校报考数比例分解；该校分配到城区初中学校定向生计划数的80%，直接在本县区按城区初中学校报考数比例分解。原则上可适当增加本县区教育集团总校（省一级达标高中）向成员校的定向生名额分配比例。各县区所属省一级达标高中分配到农村初中学校定向生计划数的20%，按其他县区农村初中学校报考数比例分解,该校分配到城区初中学校定向生计划数的20%；按其他县区城区初中学校报考数比例分解（定向生计划分解表见附件）。由于秀屿区初中学校均属于农村初中校，莆田第十中学下达给城区学校的定向生指标按全市城区初中学校报考学生数比例分解。

3、 加强宣传

各县（区）要按照本县（区）制定的定向生实施方案及时将指标分解，并在规定时间内将分解方案上报市中招办。各县（区）及有关学校要加强宣传和指导，确保我市今年省一级达标高中定向生录取工作的顺利进行。

附件：莆田市2022年普通高中省一级达标校定向生计划分配表

                                   莆田市教育局

2022年4月12日
(此件主动公开)

附件

莆田市2022年普通高中省一级达标校定向生计划分配表

	招生学校
	莆田一中
	莆田二中
	仙游一中
	仙游侨中
	莆田四中
	莆田八中
	莆田五中
	莆田六中
	莆田侨中
	莆田十中
	合计

	招生计划
	840
	1000
	850
	700
	900
	800
	900
	800
	700
	940
	8430

	定向生计划
	420
	500
	425
	350
	450
	400
	450
	400
	350
	470
	4215

	全市
	农村
	294
	350
	298
	245
	315
	280
	315
	280
	245
	329
	2951

	城区
	126
	150
	127
	105
	135
	120
	135
	120
	105
	141
	1264

	仙游县
	农村
	89
	106
	238
	196
	23
	20
	21
	19
	16
	27
	755

	城区
	33
	39
	102
	84
	10
	9
	11
	7
	6
	36
	337

	荔城区
	农村
	51
	61
	15
	12
	251
	224
	12
	10
	10
	15
	661

	城区
	35
	42
	10
	8
	108
	96
	11
	8
	7
	40
	365

	城厢区
	农村
	24
	29
	7
	6
	6
	6
	252
	5
	5
	7
	347

	城区
	43
	51
	12
	10
	13
	11
	108
	9
	8
	48
	313

	涵江区
	农村
	34
	40
	10
	8
	9
	8
	8
	224
	196
	10
	547

	城区
	15
	18
	3
	3
	4
	4
	5
	96
	84
	17
	249

	秀屿区
	农村
	75
	89
	22
	18
	21
	17
	17
	16
	14
	263
	552

	城区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	北岸
	农村
	16
	19
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	5
	68

	城区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	湄洲岛
	农村
	5
	6
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	21

	城区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

莆田市教育局办公室                      2022年4月12日印发